ОБ ОБРАЩЕНИЯХ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЫ «ХАСЭ» (НАЛЬЧИК) Т.ТАРКАНОВА

Решение № 15(52) от 8 июня 1995 г.

В Судебную палату поступили обращения главного редактора общественно-политической  газеты  «Хасэ»  (г. Нальчик,  Кабардино-Балкарская  Республика) Т. Тарканова с просьбой рассмотреть во​прос о законности и обоснованности вынесения в 1995 г. Региональным управлением регистрации и контроля за соблюдением законодатель​ства РФ в области печати и СМИ Комитета РФ по печати в Кабарди-но-Балкарской Республике (далее — Региональное управление) ре​дакции газеты «Хасэ» двух предупреждений о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации.

Рассмотрев представленные материалы, заслушав главного ре​дактора газеты «Хасэ» Тарканова Т.М., представителя Роскомпечати Киселеву Н.М., экспертное заключение консультанта СП В.Н. Пекшева, пояснения, присланные Региональным управлением, Судебная па​лата установила:

18.01.95 г. Региональное управление, проведя анализ публикации «Надеюсь, стихи дойдут до моего народа» (автор Бекмурзиев В.) в газете «Хасэ» № 2 за 14.01.95 г. и, обнаружив в ней признаки дея​ний, запрещенных первой частью ст. 4 Закона РФ «О средствах мас​совой информации» (в частности, призывы, разжигающие нацио​нальную и религиозную нетерпимость и рознь, пропаганду войны), вынесло газете «Хасэ» первое письменное предупреждение о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации.

 13.03.95 г. Региональное управление, на основе анализа публика​ций в газете «Хасэ» «Россия — матушка? Россия — мачеха?» (автор Налоев 3., № 5, 6 за 4 и 11 февраля 1995г.) и «Так думает Ново​дворская» (автор Мааев М., № 9 за 7 марта 1995 г.) вынесла пись​менное предупреждение о недопустимости злоупотребления свобо​дой массовой информации, в частности, выразившееся в указанных публикациях в призывах к насильственному изменению целостности Российского государства.

Редакция газеты «Хасэ» не согласилась ни с одним из предъяв​ленных ей Региональным управлением обвинений в нарушении тре​бований ст. 4 Закона РФ «О средствах массовой информации», счи​тая их предвзятыми.

По первому предупреждению газета «Хасэ» обосновывает свою позицию неверной интерпретацией Региональным управлением пу​бликации Бекмурзиева В. — «Надеюсь, стихи дойдут до моего народа». По второму предупреждению газете редактор «Хасэ» ссылается на обстоятельства, с его точки зрения, освобождающие редакцию СМИ от ответственности за допущенные нарушения законодательства о средствах массовой информации, а именно, что одна из них являет​ся ответом на запрос информации (публикация интервью с Ново​дворской), а другая подлежала обязательному опубликованию, как материал от имени учредителя газеты «Хасэ».

Судебная палата не принимает эти доводы. Проведенная по пору​чению Судебной палаты экспертная оценка публикации Бекмурэиева В. «Надеюсь, стихи дойдут до моего народа» в целом подтверди​ла выводы о наличии в ней, а также в некоторых других  публикациях газеты «Хасэ», нарушений требований ст. 4 Закона РФ «О средствах массовой информации».

Ссылка главного редактора газеты «Хасэ» на то, что публикация «Так думает Новодворская» («Хасэ» за 07.03.95 г.) является ответом на запрос редакцией СМИ информации и поэтому в соответствии с п. 3 ст. 57 Закона РФ «О средствах массовой информации» не влечет для нее установленной ответственности, является неправомерной. Статус данного материала как ответа на запрос редакции о деятель​ности данного общественного объединения никак не обозначен редакцией газеты «Хасэ» при его публикации, и он воспринимается как обычное интервью.

Так же не обозначена редакцией «Хасэ» принадлежность публи​кации «Россия — матушка? Россия — мачеха?» («Хасэ», № 5, 6 за 04.02.95г. и за 11.02.95г.) учредителю данной газеты — общест​венной организации Адыгэ Хасэ.

Судебная палата уже не первый раз выступает против использо​вания средств массовой информации для разжигания национальной и религиозной нетерпимости и розни, призывов к насильственному изменению конституционного строя и целостности государства и в данном случае не может согласиться с позицией редакции газеты «Хасэ».

Вместе с тем Судебная палата разделяет позицию Регионального управления, которое не связывает наличие двух письменных пред​упреждений редакции «Хасэ» с необходимостью прекращения ее деятельности, учитывает незначительный срок работы главного ре​дактора Т. Тарканова и его заблуждения по поводу содержания неко​торых норм Закона РФ «О средствах массовой информации».

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 8, 9, 10 Поло​жения о Судебной палате по информационным спорам при Прези​денте РФ, Судебная палата решила:

Обращение главного редактора газеты «Хасэ» Т. Тарканова о не​законности и необоснованности вынесенных Региональным управле​нием редакции газеты «Хасэ» письменных предупреждений отклонить.

